

義勇消防組織編組訓練演習服勤辦法部分條文及 第三條附表修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 新進義勇消防人員（以下簡稱新進人員）應具備下列資格：</p> <p>一、年滿二十歲、身心健康之中華民國國民。</p> <p>二、居住當地且未參加其他義勇或民防組織。</p> <p>三、<u>十年內未曾受有期徒刑以上刑之宣告確定。但因過失犯罪或受緩刑宣告者，不在此限。</u></p> <p>擔任顧問者，不受前項第二款規定之限制。</p> <p>具備第一項規定資格之退役替代役消防役役男，得優先遴聘擔任義勇消防人員。</p>	<p>第四條 新進義勇消防人員應具備下列資格：</p> <p>一、年滿二十歲、身心健康之中華民國國民。</p> <p>二、<u>設籍並居住當地且未參加其他義勇或民防組織者。</u></p> <p>三、<u>未曾受有期徒刑以上刑或感訓處分之裁判確定者。</u>但因過失犯罪者，不在此限。</p> <p>擔任顧問者，不受前項第二款規定之限制。</p> <p>具備第一項規定資格之退役替代役消防役役男，得優先遴聘擔任義勇消防人員。</p>	<p>一、第一項序文增訂新進義勇消防人員簡稱為新進人員之規定。</p> <p>二、為鼓勵未設籍於當地者投身公益，更生人能服務鄉里回饋社會，爰修正第一項第二款及第三款規定，放寬新進義勇消防人員之設籍及素行限制，以廣納民間力量參加義勇消防組織，並兼顧義勇消防組織正面形象。</p> <p>三、感訓處分所依據之檢肅流氓條例已於九十八年一月二十一日廢止，廢止理由之一係感訓處分制度有違憲之疑慮，爰刪除第一項第三款「或感訓處分」等文字。</p> <p>四、第一項第一款、第二項及第三項未修正。</p>
<p>第五條 各級義勇消防人員，除顧問外，其遴聘程序及資格規定如下：</p> <p>一、總隊之總隊長、副總隊長由消防局自曾任或現任義勇消防中隊長以上職務（含顧問職）合計滿三年，並曾經高級幹部講習班訓</p>	<p>第五條 各級義勇消防人員，除顧問外，其遴聘程序及資格規定如下：</p> <p>一、總隊之總隊長、副總隊長由消防局自曾任或現任義勇消防中隊長以上職務（含顧問職）合計滿三年，並曾經高級幹部講習班訓</p>	<p>一、為使有能力並具備相關資格之義勇消防組織顧問有機會晉昇高階幹部，藉此鼓勵有服務熱忱、熟稔義勇消防組織運作之顧問繼續為義勇消防組織服務，爰修正第一項第一款及第二款規定，將任顧問職年資</p>

<p>練合格之人員遴選，層報內政部核聘；總隊之其他人員，由總隊自曾任或現任義勇消防分隊長以上職務(含顧問職)合計滿二年，並曾經中級幹部講習班訓練合格之人員遴選，報請消防局核聘。</p> <p>二、大隊之大隊長及副大隊長，由總隊自曾任或現任義勇消防分隊長以上職務(含顧問職)合計滿二年，並曾經中級幹部講習班訓練合格之人員遴選，報請該轄消防大隊核轉消防局核聘；大隊之其他人員，由該轄義勇消防大隊自曾任或現任義勇消防小隊長以上職務(含顧問職)合計滿一年，並曾經初級幹部講習班訓練合格之人員遴選，報請該轄消防大隊核轉消防局核聘。</p> <p>三、中隊之所有人員，由該轄義勇消防大隊自曾任或現任義勇消防小隊長以上職務合計滿一年，並曾經初級幹部講習</p>	<p>練合格之人員遴選，層報內政部核聘；總隊之其他人員，由總隊自曾任或現任義勇消防分隊長以上職務合計滿二年，並曾經中級幹部講習班訓練合格之人員遴選，報請消防局核聘。</p> <p>二、大隊之大隊長及副大隊長，由總隊自曾任或現任義勇消防分隊長以上職務(含顧問職)合計滿二年，並曾經中級幹部講習班訓練合格之人員遴選，報請該轄消防大隊核轉消防局核聘；大隊之其他人員，由該轄義勇消防大隊自曾任或現任義勇消防小隊長以上職務合計滿一年，並曾經初級幹部講習班訓練合格之人員遴選，報請該轄消防大隊核轉消防局核聘。</p> <p>三、中隊之所有人員，由該轄義勇消防大隊自曾任或現任義勇消防小隊長以上職務合計滿一年，並曾經初級幹部講習班訓練合格之人員遴選，報請該轄</p>	<p>納入總(大)隊總(大)隊長及副總(大)隊長以外其他人員遴聘資格。</p> <p>二、義勇消防組織顧問一職，係指部分民眾熱心公益，惟囿於工作或體力等因素無法參加消防及緊急救護工作，為回饋地方，每年出資贊助義勇消防人員訓練、後勤資源補充及維持義勇消防組織運作等各項所需，雖有別於實際參與消防及緊急救護工作之義勇消防人員，然對於維持當地義勇消防組織之凝聚力及向心力，具有不同層面之影響力。</p> <p>三、第一項第三款至第五款、第二項及第三項未修正。</p>
---	--	--

<p>習班訓練合格之人員遴選，報請該轄消防中隊或分隊核轉消防局核聘。</p> <p>四、分隊之分隊長、副分隊長，由該轄義勇消防大隊或中隊自曾任或現任義勇消防副小隊長以上職務合計滿一年，並曾經基礎幹部講習班訓練合格之人員遴選，報請該轄消防分隊核轉消防局核聘；分隊之幹事、助理幹事、小隊長及副小隊長，由該轄義勇消防分隊自曾任或現任義勇消防隊員以上人員遴選，報請該轄消防分隊核轉消防局核聘。</p> <p>五、分隊之隊員，由該轄義勇消防分隊遴選，報請該轄消防分隊核轉消防局核聘。</p> <p>前項第一款至第四款之人員應由聘任機關成立審議小組評審之；其評審作業要點由內政部消防署（以下簡稱本署）定之。</p> <p>各級顧問之遴聘程序規定如下：</p> <p>一、總隊之顧問，由總隊遴選，報請消防</p>	<p>消防中隊或分隊核轉消防局核聘。</p> <p>四、分隊之分隊長、副分隊長，由該轄義勇消防大隊或中隊自曾任或現任義勇消防副小隊長以上職務合計滿一年，並曾經基礎幹部講習班訓練合格之人員遴選，報請該轄消防分隊核轉消防局核聘；分隊之幹事、助理幹事、小隊長及副小隊長，由該轄義勇消防分隊自曾任或現任義勇消防隊員以上人員遴選，報請該轄消防分隊核轉消防局核聘。</p> <p>五、分隊之隊員，由該轄義勇消防分隊遴選，報請該轄消防分隊核轉消防局核聘。</p> <p>前項第一款至第四款之人員應由聘任機關成立審議小組評審之；其評審作業要點由內政部消防署（以下簡稱本署）定之。</p> <p>各級顧問之遴聘程序規定如下：</p> <p>一、總隊之顧問，由總隊遴選，報請消防局核聘。</p> <p>二、大隊之顧問，由該</p>	
---	---	--

<p>局核聘。</p> <p>二、大隊之顧問，由該轄義勇消防大隊遴選，報請該轄消防大隊核轉消防局核聘。</p> <p>三、中隊之顧問，由該轄義勇消防中隊遴選，報請該轄消防大隊核轉消防局核聘。</p> <p>四、分隊之顧問，由該轄義勇消防分隊遴選，報請該轄消防分隊核轉消防局核聘。</p>	<p>轄義勇消防大隊遴選，報請該轄消防大隊核轉消防局核聘。</p> <p>三、中隊之顧問，由該轄義勇消防中隊遴選，報請該轄消防大隊核轉消防局核聘。</p> <p>四、分隊之顧問，由該轄義勇消防分隊遴選，報請該轄消防分隊核轉消防局核聘。</p>	
<p>第八條 義勇消防人員，有下列情形之一者，由聘任機關予以解聘：</p> <p>一、喪失中華民國國籍。</p> <p>二、身心障礙無法勝任義勇消防工作。</p> <p>三、未居住當地或參加其他義勇或民防組織。但擔任顧問者，不在此限。</p> <p>四、受有期徒刑以上刑之宣告確定。但因過失犯罪或受緩刑宣告者，不在此限。</p> <p>五、年齡逾第六條各款規定。</p> <p>六、無故不參加第十條至第十四條規定之訓練、第十六條規定之演練（習）或</p>	<p>第八條 義勇消防人員，有下列情形之一者，由聘任機關予以解聘：</p> <p>一、喪失中華民國國籍。</p> <p>二、身心障礙無法勝任義勇消防工作。</p> <p>三、未居住當地或參加其他義勇或民防組織。但擔任顧問者，不在此限。</p> <p>四、受有期徒刑以上刑或感訓處分之裁判確定。但因過失犯罪者，不在此限。</p> <p>五、年齡逾第六條各款規定。</p> <p>六、無故不參加第十條至第十四條規定之訓練、第十六條規定之演練（習）或第十八條規定之服</p>	<p>一、配合修正條文第四條第一項第三款規定，修正第四款，放寬義勇消防人員素行解聘條件。</p> <p>二、序文、第一款至第三款及第五款至第七款未修正。</p>

<p>第十八條規定之服勤，一年內達三次以上。</p> <p>七、其他不適任或足以影響團隊形象之行為。</p>	<p>勤，一年內達三次以上。</p> <p>七、其他不適任或足以影響團隊形象之行為。</p>	
<p>第十條 基本訓練由消防局辦理，集中新進人員施以四十八小時以上之訓練。</p> <p><u>新進人員具退休消防人員身分者，得免參加基本訓練。</u></p>	<p>第十條 基本訓練由消防局辦理，集中新進人員施以四十八小時以上之訓練。</p>	<p>一、因退休消防人員已具備消防專業技能及豐富經驗，為鼓勵熱心退休消防人員加入義勇消防組織，爰增列第二項規定該等人員得免除基本訓練。</p> <p>二、第一項未修正。</p>
<p>第十二條 幹部訓練之種類及辦理方式規定如下：</p> <p>一、高級幹部講習班：由本署辦理，就曾任或現任義勇消防中隊長以上職務(含顧問職)合計滿三年以上之人員，施予十二小時以上之講習訓練。</p> <p>二、中級幹部講習班：由消防局辦理，就曾任或現任義勇消防分隊長以上職務(含顧問職)合計滿二年以上之人員，施予十六小時以上之講習訓練。</p> <p>三、初級幹部講習班：由消防局辦理，就曾任或現任義勇消防小隊長以上職務(含顧問職)合計滿一年以上之人員，</p>	<p>第十二條 幹部訓練之種類及辦理方式規定如下：</p> <p>一、高級幹部講習班：由本署辦理，就曾任或現任義勇消防中隊長以上職務合計滿三年以上之人員，施予十二小時以上之講習訓練。</p> <p>二、中級幹部講習班：由消防局辦理，就曾任或現任義勇消防分隊長以上職務合計滿二年以上之人員，施予十六小時以上之講習訓練。</p> <p>三、初級幹部講習班：由消防局辦理，就曾任或現任義勇消防小隊長以上職務合計滿一年以上之人員，施予二十小時以上之講習訓</p>	<p>為鼓勵義勇消防人員士氣，積極培養義勇消防組織幹部人才，爰修正第一款至第四款規定，放寬幹部訓練參加資格。</p>

<p><u>或曾經基礎幹部講習班訓練合格之人員</u>，施予二十小時以上之講習訓練。</p> <p>四、<u>基礎幹部講習班</u>：由消防局辦理，就曾任或現任義勇消防隊員（含顧問職）滿一年以上之人員，施予二十四小時以上之講習訓練。</p>	<p>練。</p> <p>四、<u>基礎幹部講習班</u>：由消防局辦理，就曾任或現任義勇消防副小隊長以上職務合計滿一年以上之人員，施予二十四小時以上之講習訓練。</p>	
--	---	--

修正第三條附表

編組別	職稱別	人數	督導權責	備註
總隊	總隊長	一人	義勇消防總隊受消防局長督導。	消防局應派員協辦總隊業務。
	副總隊長	一人至五人		
	總幹事	一人		
	副總幹事	一人至三人		
	幹事	二人至六人		
	顧問	編組機關自訂		
大隊	大隊長	一人	總隊下設若干大隊，受消防局長、相關消防救災救護大隊長以上幹部或義勇消防總隊長督導。	相關消防救災救護大隊應派員協辦大隊業務。
	副大隊長	二人		
	總幹事	一人		
	副總幹事	一人至三人		
	幹事	一人至三人		
	助理幹事	一人至三人		
中隊	中隊長	一人	大隊下設若干中隊，受相關消防救災救護大隊長、中隊長或義勇消防大隊長以上幹部督導。	相關消防救災救護大隊、中隊或分隊應派員協辦中隊業務。
	副中隊長	一人或二人		
	幹事	一人或二人		
	助理幹事	一人至三人		
	顧問	編組機關自訂		
分隊	分隊長	一人	中隊下設若干分隊，受相關消防救災救護分隊長或義勇消防中隊長以上幹部督導。	相關消防救災救護分隊應派員協辦分隊業務。
	副分隊長	二人		
	幹事	一人		
	助理幹事	一人		
	顧問	編組機關自訂		
	小隊長	二人至六人		
	副小隊長	二人至十二人		
隊員	十八人至七十二人			

修正說明：

直轄市、縣(市)因幅員地理環境、經濟資源、社會文化及風俗民情差異懸殊，如原住民地區、平地及都會區業務屬性各有不同，為利義勇消防總隊總隊長推動義勇消防業務，有賴副總隊長之襄助，爰彈性放寬義勇消防總隊副總隊長編制人數上限由現行三人修正為五人，由直轄市、縣(市)政府視業務需求編制人數，俾因地制宜順遂業務推動。

現行第三條附表

編組別	職稱別	人數	督導權責	備註
總隊	總隊長	一人	義勇消防總隊受消防局長督導。	消防局應派員協辦總隊業務。
	副總隊長	一人至三人		
	總幹事	一人		
	副總幹事	一人至三人		
	幹事	二人至六人		
	顧問	編組機關自訂		
大隊	大隊長	一人	總隊下設若干大隊，受消防局長、相關消防救災救護大隊長以上幹部或義勇消防總隊長督導。	相關消防救災救護大隊應派員協辦大隊業務。
	副大隊長	二人		
	總幹事	一人		
	副總幹事	一人至三人		
	幹事	一人至三人		
	助理幹事	一人至三人		
	顧問	編組機關自訂		
中隊	中隊長	一人	大隊下設若干中隊，受相關消防救災救護大隊長、中隊長或義勇消防大隊長以上幹部督導。	相關消防救災救護大隊、中隊或分隊應派員協辦中隊業務。
	副中隊長	一人或二人		
	幹事	一人或二人		
	助理幹事	一人至三人		
	顧問	編組機關自訂		
分隊	分隊長	一人	中隊下設若干分隊，受相關消防救災救護分隊長或義勇消防中隊長以上幹部督導。	相關消防救災救護分隊應派員協辦分隊業務。
	副分隊長	二人		
	幹事	一人		
	助理幹事	一人		
	顧問	編組機關自訂		
	小隊長	二人至六人		
	副小隊長	二人至十二人		
	隊員	十八人至七十二人		